

Số: 1907/KH-UBND

Mỏ Cày, ngày 28 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về việc thành lập phường Mỏ Cày

Căn cứ Nghị định số 321/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến Nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập đơn vị hành chính đô thị (thành lập phường) trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, Công văn số 6945/UBND-NC ngày 26 tháng 5 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện thủ tục lấy ý kiến Nhân dân và Hội đồng nhân dân về thành lập các phường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; Ủy ban nhân dân xã Mỏ Cày ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về việc thành lập phường Mỏ Cày, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Kịp thời tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân đối với chủ trương thành lập phường bảo đảm đúng quy định, công khai, minh bạch, tạo điều thuận tiện để Nhân dân tham gia ý kiến.

b) Nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với việc thành lập phường trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, đơn vị, tổ chức, cá nhân nhằm bảo đảm đồng bộ, thống nhất, chất lượng và hiệu quả, đồng thời, hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân theo đúng tiến độ, đảm bảo đúng quy định tại Nghị định số 321/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến Nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Thông tin, tuyên truyền về việc thành lập phường: Đăng tải các văn bản của tỉnh Vĩnh Long, của xã Mỏ Cày về việc thành lập phường Mỏ Cày. Tăng cường thông tin, tuyên truyền giúp người dân nhận thức, hiểu rõ được mục đích, ý nghĩa và các quyền, lợi ích khi địa phương xây dựng thành công đơn vị hành chính phường để người dân đồng thuận, cùng thực hiện.

2. Tổ chức việc lấy ý kiến Nhân dân

- a) Đối tượng, hình thức, nội dung, tài liệu lấy ý kiến
- Đối tượng: đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã.
 - Hình thức lấy ý kiến: Phát phiếu trực tiếp theo hộ gia đình. Việc lấy ý kiến Nhân dân được tổ chức theo từng ấp của xã.
 - Nội dung lấy ý kiến: việc thành lập phường Mỏ Cày trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của xã Mỏ Cày
 - Tài liệu phục vụ lấy ý kiến: (1) Dự thảo Đề án thành lập các phường thuộc tỉnh Vĩnh Long, (2) Bản tóm tắt Đề án thành lập phường Mỏ Cày thuộc tỉnh Vĩnh Long, (3) Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân của Ủy ban nhân dân xã.

* **Ghi chú:** Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến phải được đăng tải trên các trang, cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp ấp trong thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

b) Thành lập Tổ lấy ý kiến Nhân dân

Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân xã quyết định thành lập Tổ lấy ý kiến Nhân dân theo từng ấp (Trưởng ấp làm Tổ trưởng) với số lượng, thành viên phù hợp với tình hình thực tế để thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân theo danh sách đại diện hộ gia đình của từng ấp.

c) Tổ chức thực hiện lấy ý kiến:

Tổ chức niêm yết công khai tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri tại Trụ sở Ủy ban nhân dân xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng ở ấp. Đồng thời, đăng tải trên Cổng/trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã và phổ biến bằng các hình thức khác phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương để Nhân dân dễ dàng nắm bắt, theo dõi.

Thực hiện lấy ý kiến trực tiếp bằng văn bản giấy tại tất cả các hộ gia đình trên địa bàn xã.

d) Tổng hợp, kiểm phiếu và báo cáo kết quả: Các Tổ lấy ý kiến Nhân dân tổng hợp ý kiến trên địa bàn ấp, nộp các báo cáo, biên bản về Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp chung của xã.

e) Thời gian thực hiện: Từ ngày 28/5/2026, hoàn thành ngày 30/5/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về đề án thành lập phường Mỏ Cày do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: Phối hợp với các ấp, tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định thành lập các Tổ lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn

25 ấp của xã Mỏ Cày. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến của các ấp gửi về, tham mưu Ủy ban nhân dân trình Hội đồng nhân dân, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về chủ trương thành lập Phường Mỏ Cày.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ chức tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, đoàn thể, quần chúng nhân dân trên địa bàn xã hiểu và nhận thức đúng về chủ trương thành lập phường Mỏ Cày, các quyền và lợi ích có liên quan... để tạo được sự đồng thuận trong triển khai thực hiện.

4. Phòng Kinh tế, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tham mưu đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thực hiện niêm yết công khai tài liệu lấy ý kiến nhân dân tại Ủy ban nhân dân, đồng thời cấp phát các tài liệu để niêm yết tại các điểm sinh hoạt cộng đồng ở ấp để đông đảo người dân được biết.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về chủ trương thành lập Phường Mỏ Cày.

6. Trưởng ấp các ấp: Đề xuất thành phần Tổ lấy ý kiến nhân dân, gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp. Trực tiếp điều hành Tổ lấy ý kiến nhân dân, tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân trong ấp mình, báo cáo về Phòng Văn hóa – Xã hội theo tiến độ của xã (theo các biểu mẫu quy định). Nhận tài liệu niêm yết và niêm yết công khai tại các điểm sinh hoạt cộng đồng để Nhân dân được biết.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân xã qua Phòng Văn hóa – Xã hội để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- UBNDTTQVN xã (phối hợp thực hiện);
- Chủ tịch, các PCT;
- Phòng KT, VHXX, VP;
- Trung tâm DVSNC;
- Các ấp;
- Trang thông tin điện tử của xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Trung Tính